
Tisknuto: 24.05.2024  05:56

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Mechanika II
KMMCS/XAME2  / 3

Pracoviště / Zkratka KMMCS / XAME2
Název Mechanika II

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 26 [HOD/SEM] Cvičení 26 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 10 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KMMCS/YAME2

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit posluchače s principy Newtonovské mechaniky (dynamiky) a s vybranými partiemi statiky a
kinematiky, naučit studenty řešit pohyby tuhých těles a jejich soustav v prostoru, seznámit je se základy kmitání lineárních
diskrétních soustav a na příkladech demonstrovat postup výpočtů nutných pro aplikaci teoretických poznatků k řešení úloh
technické praxe.

Požadavky na studenta

Zápočet bude udělen za docházku na cvičení, za aktivní účast studenta při procvičování látky a za odevzdání správně vyřešené
semestrální práce. Platnost zápočtu se nepřevádí do následujícího akademického roku. Uznání zápočtu může ve zcela výjimečných
případech povolit přednášející.
Zkouška z předmětu se skládá z písemné a ústní části. Úspěšně vyhodnocená písemná část je nezbytným předpokladem pro
absolvování částí ústní.

Obsah

1. Mechanická práce, virtuální práce, potenciálová a elastická rovinná pole, rovnovážné stavy, stabilita.
2. Řešení prostorových soustav těles z hlediska statického a kinematického.
3. Kinematika prostorového pohybu tělesa, sférický pohyb, kinematika kardanova kloubu, Eulerovy úhly.
4. Dynamika volného a vázaného pohybu bodu v prostoru, dynamika soustavy hmotných bodů, pohybové rovnice,
střed hmotnosti soustavy hmotných bodů, základní věty dynamiky soustav hmotných bodů.
5. Sestavování pohybových rovnic pomocí Lagrangeových rovnic II. druhu.
6. Dynamické poměry při současných pohybech, pohybové rovnice, posuvný pohyb tělesa, obecný rovinný pohyb
tělesa, dynamika odvalujícího se válce, obecný prostorový pohyb tělesa, sférický pohyb.
7. Hmotové momenty setrvačnosti, deviační momenty, elipsoid setrvačnosti, náhrada tělesa hmotnými body.
8. Setrvačné účinky při rotačním pohybu tělesa okolo stálé osy, vyvažování tuhých rotorů.
9. Setrvačníky, gyroskopický efekt.
10. Teorie rázu (Newtonovo pojetí).
11. Základy kmitání lineárních soustav se soustředěnými parametry, volné netlumené a tlumené kmitání o 1°volnosti,

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:56



Strana: 2 / 3

vynucené kmitání buzené silou harmonickou a silou nevývažku; kinematické buzení. Síly přenášené do základu.
12. Kritické otáčky hřídelů.
13. Stručný přehled neharmonických kmitů.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokladem úspěšného studia předmětu je znalost látky z předmětu Mechanika I. Na zkoušku se mohou přihlásit jen studenti,
kteří mají úspěšně složenou zkoušku z předmětu Mechanika I.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu student umí řešit složitější úlohy technické mechaniky tuhých těles.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Aleš Hába, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Aleš Hába, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Aleš Hába, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Stejskal.V., Brousil, J., Stejskal, S.:. Mechanika III. ČVUT Praha, 1993. ISBN 80-01-00918-.•  Základní:
Dedouch,K., Znamenáček,J., Radil,R. Mechanika III.Sbírka příkladů.. ČVUT Praha, 2000. ISBN 80-
01-02199-1.

•  Základní:

Kaloč, R. Dynamika I.•  Doporučená:
Kaloč, R. Mechanika I, Statika. ALFA Bratislava, 1967.•  Doporučená:
Juliš, K., Brepta, R. a kol. Mechanika II. Díl., Dynamika; Technický průvodce č. 66. SNTL Praha,
1987. ISBN 04-220-87.

•  Doporučená:

Kaloč, R. Mechanika II., Kinematika. ALFA Bratislava, 1971.•  Doporučená:
Šrejtr, Josef. Technická mechanika I STATIKA. Praha: Státní nakladatelství technické literatury.
1957.

•  Doporučená:

Beer F. P., Johnston E. R., Mazurek D. F., Cornwell P. J., Eisenberg E. R. VECTOR MECHANICS
FOR ENGINEERS - Statics and Dynamics. McGraw-Hill Companies, New York, 2009. ISBN 978-0-
07-352940-0.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku 25
Semestrální práce 6
Domácí příprava na výuku 97

180Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí
Nácvik dovedností

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:56



Strana: 3 / 3

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta
Rozhovor

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní technika Bakalářský Prezenční Stavba vozidel 1 2023 2. ročník
povinné

A 2 LS2023

Dopravní technika Bakalářský Prezenční Stavba vozidel 1 2023 2. ročník
povinné

A 2 LS2021

Dopravní technika Bakalářský Prezenční Stavba vozidel 1 2023 2. ročník
povinné

A 2 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:56


